دے دیا۔ جب مرزا فریدون بیگ جوانی کو پہنچے تو مرزا خسرو بیگ نے اپنی جواں سال بیٹی کا ان سے بیاہ کر دیا۔ جن سے انھیں سات بیٹے اور دو بیٹیاں پیدا ہوئیں۔ ان میں سے ان کے تیسرے بیٹے مرزا قلیچ بیگ تھے۔ میروں کے اقتدار کا سورج غروب ہوتے ہی مرزا فریدون بیگ ٹنڈو ٹھوڑو جا بسے، جہاں ۴، محرم ۱۲۷۰ھ مطابق ۱۸۵۳ء میں مرزا قلیچ بیگ کا جنم ہوا۔ مرزا قلیچ بیگ نے قرآن شریف، پارسی، عربی اور سندھی تعلیم حاصل کرنے کے بعد حیدرآباد سندھ کے سرکاری ہائی اسکول سے انگریزی تعلیم حاصل کی اور وہاں سے میٹرک کرنے کے بعد بی۔ اے کی تعلیم حاصل کرنے ایلینسن کالج بمبئی (ممبئی) چلے گئے، مگر آخری امتحان میں ناکامی کے بعد وہ اپنے وطن واپس لوٹ آئے۔